4 .- Cette adresse, pourvue de certains titres de Charlemagne, ne faisait pas partie de l’œuvre d’Eginhard. Elle fut peut-être 
ajoutée sur certains manuscrits par des moines copistes qui la reprirent, en se trompant peut-être, de l’en-tête de certaines 
lettres de Charlemagne, per exemple celle adressée au célèbre abbé de Fulda, Baugulf sur la nécessité de répandre la bonne 
culture dans l’Empire carolingien (Epistola de litteris colendis). La traduction de ces l ignes est  due à A. Canu (cf. 
note 1). 
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sententia me a scribendo deterrere, nisi animo 
praemeditatum haberem hominum iudicia potius 
experiri et haec scribendo ingenioli mei periculum 
facere quam tanti viri memoriam mihi parcendo 
praeterire. 

cependant, lecteur, ce livre qui relate l’histoire de 
l’homme le plus grand et le plus célèbre ; à l’exception 
de ses actions tu n’y trouveras rien dont tu ne puisses 
t’étonner, si ce n’est peut-être de l’audace d’un barbare 
peu exercé dans la langue des Romains, qui a cru 
pouvoir écrire en latin, d’un style correct et facile, et 
s’est laissé entraîner à un tel orgueil que de ne tenir 
aucun compte de ce que Cicéron a dit dans le premier 
livre des Tusculanes, en parlant des écrivains latins. On 
y lit : Confier à l’écriture ses pensées sans être en état 
de les bien disposer ni de les embellir et d’y répandre 
un charme qui attire le lecteur, est d’un homme qui 
abuse à l’excès et de son loisir et des lettres. Certes, 
cette sentence d’un si parfait orateur aurait eu le 
pouvoir de me détourner d’écrire, si je n’eusse été 
fermement résolu de m’exposer à la critique des 
hommes, et de donner, en composant, une mince 
opinion de mon talent, plutôt que de laisser, par 
ménagement pour mon amour-propre, périr la mémoire 
d’un si grand homme. 

[1] Gens Meroingorum, de qua Franci reges sibi 
creare soliti erant, usque in Hildricum regem, qui iussu 
Stephani Romani pontificis depositus ac detonsus 
atque in monasterium trusus est, durasse putatur. 
Quae licet in illo finita possit videri, tamen iam dudum 
nullius vigoris erat, nec quicquam in se clarum praeter 
inane regls vocabulum praeferebat. Nam et opes et 
potentia regni penes palatii praefectos, qui 
maiores domus dicebantur, et ad quos summa 
imperii pertinebat, tenebantur. Neque regi aliud 
relinquebatur, quam ut regio tantum nomine contentus 
crine profuso, barba summissa, solio resideret ac 
speciem dominantis effingeret, legatos undecumque 
venientes audiret eisque abeuntibus responsa, quae 
erat edoctus vel etiam iussus, ex sua velut potestate 
redderet; cum praeter inutile regis nomen et precarium 
vitae stipendium, quod ei praefectus aulae prout 
videbatur exhibebat, nihil aliud proprii possideret quam 
unam et eam praeparvi reditus villam, in qua domum 
et ex qua famulos sibi necessaria ministrantes atque 
obsequium exhibentes paucae numerositatis habebat. 
Quocumque eundum erat, carpento ibat, quod bubus 
iunctis et bubulco rustico more agente trahebatur. Sic 
ad palatium, sic ad publicum populi sui conventum, qui 
annuatim ob regni utilitatem celebrabatur, ire, sic 
domum redire solebat. At regni administrationem et 
omnia quae vel domi vel foris agenda ac disponenda 
erant praefectus aulae procurabat. 

1. La famille des Mérovingiens, dans laquelle les 
Francs avaient coutume de se choisir des rois, passe 
pour avoir duré jusqu’à Childéric, déposé, rasé et 
confiné dans un monastère par l’ordre du pontife 
romain Étienne. On peut bien, il est vrai, la regarder 
comme n’ayant fini qu’en ce prince ; mais depuis 
longtemps déjà elle ne faisait preuve d’aucune vigueur 
et ne montrait en elle-même rien d’illustre, si ce n’est le 
vain titre de roi. Les trésors et les forces du royaume 
étaient passés aux mains des préfets du palais, 
qu’on appelait maires du palais, et à qui appartenait 
réellement le souverain pouvoir. Le prince était réduit 
à se contenter de porter le nom de roi, d’avoir les 
cheveux flottants et la barbe longue, de s’asseoir sur le 
trône, et de représenter l’image du monarque. Il donnait 
audience aux ambassadeurs de quelque lieu qu’ils 
vinssent, et leur faisait, à leur départ, comme de sa 
pleine puissance, les réponses qui lui étaient 
enseignées ou plutôt commandées. A l’exception du 
vain nom de roi et d’une pension alimentaire mal 
assurée, et que lui réglait le préfet (ou maire) du palais 
selon son bon plaisir, il ne possédait en propre qu’une 
seule maison de campagne d’un fort modique revenu, 
et c’est là qu’il tenait sa cour, composée d’un très petit 
nombre de domestiques chargés du service le plus 
indispensable et soumis à ses ordres. S’il fallait qu’il 
allât quelque part, il voyageait monté sur un chariot 
traîné par des bœufs et qu’un bouvier conduisait à la 
manière des paysans ; c’est ainsi qu’il avait coutume de 
se rendre au palais et à l’assemblée générale de la 
nation qui se réunissait une fois chaque année pour les 
besoins du royaume ; c’est encore ainsi qu’il retournait 
d’ordinaire chez lui. Mais l’administration de l’État et 
tout ce qui devait se régler et se faire au dedans 
comme au dehors étaient remis aux soins du préfet (ou 
maire) du palais. 

[2] Quo officio tum, cum Hildricus deponebatur, 
Pippinus pater Karoli regis iam velut hereditario 
fungebatur. Nam pater eius Karolus, qui tyrannos per 
totam Franciam dominatum sibi vindicantes oppressit 
et Sarracenos Galliam occupare temptantes duobus 
magnis proeliis, uno in Aquitania apud Pictavium 
civitatem, altero iuxta Narbonam apud Birram fluvium, 
ita devicit, ut in Hispaniam eos redire conpelleret, 

2. Lors de la déposition de Childéric, Pépin, père du 
roi Charles, remplissait, pour ainsi dire, par droit 
héréditaire, les fonctions de préfet (ou maire) du 
palais. En effet son père Charles, celui qui purgea la 
France des tyrans qui partout s’en arrogeaient l’empire 
et qui défit dans deux grandes batailles, l’une à 
Poitiers en Aquitaine, l’autre sur les rives de la Berre, 
près de Narbonne, les Sarrasins qui voulaient 
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eundem magistratum a patre Pippino sibi dimissum 
egregie administravit. Qui honor non aliis a populo dari 
consueverat quam his qui et claritate generis et opum 
amplitudine ceteris eminebant. Hunc cum Pippinus 
pater Karoli regis ab avo et patre sibi et fratri 
Karlomanno relictum, summa cum eo concordia 
divisum, aliquot annis velut sub rege memorato 
tenuisset, frater eius Karlomannus - incertum quibus 
de causis, tamen videtur, quod amore conversationis 
contemplativae succensus -, operosa temporalis regni 
administratione relicta, Romam se in otium contulit, 
ibique habitu permutato monachus factus in monte 
Soracte apud ecclesiam beati Silvestri constructo 
monasterio cum fratribus secum ad hoc venientibus 
per aliquot annos optata quiete perfruitur. Sed cum ex 
Francia multi nobilium ob vota solvenda Romam 
sollemniter commearent et eum velut dominum 
quondam suum praeterire nollent, otium, quo maxime 
delectabatur, crebra salutatione interrumpentes locum 
mutare conpellunt. Nam huiuscemodi frequentiam 
cum suo proposito officere vidisset, relicto monte in 
Samnium provinciam ad monasterium sancti Benedicti 
situm in castro Casino secessit et ibi quod reliquum 
erat temporalis vitae religiose conversando conplevit. 

s’emparer du royaume, les força de se retirer en 
Espagne, et occupa glorieusement cette même charge 
que lui avait laissée son père, nommé aussi Pépin. Cet 
office honorable, le peuple était dans l’habitude de ne le 
confier qu’à des hommes distingués au-dessus de tous 
les autres par l’illustration de leur naissance et la 
grandeur de leurs richesses. Pendant quelques 
années, Pépin [en 741] père du roi Charles, partagea, 
sous le monarque qu’on vient de nommer, avec son 
frère Carloman, cette place que leur aïeul et leur père 
leur avaient transmise ; tous deux vécurent dans la plus 
parfaite union. Carloman, sans qu’on sache bien par 
quel motif, mais, à ce qu’il paraît, enflammé de l’amour 
de la vie contemplative, abandonna les pénibles soins 
du pouvoir temporel [en 747], se rendit à Rome pour y 
vivre en repos, y prit l’habit monastique, construisit un 
couvent sur le mont Soracte auprès de l’église du 
bienheureux Silvestre, s’y renferma avec quelques 
religieux qui s’étaient joints à lui, et y jouit pendant 
plusieurs années de la tranquillité, seul objet de ses 
vœux. Cependant comme beaucoup de nobles, partis 
de la France, se rendaient solennellement à Rome pour 
s’acquitter de leurs vœux, et, ne voulant pas manquer 
de témoigner leurs respects à leur ancien maître, 
troublaient par de fréquentes visites la vie paisible dans 
laquelle se complaisait Carloman, ils le forcèrent ainsi à 
changer de demeure. Reconnaissant en effet que cette 
foule de gens le détournait du but qu’il se proposait, il 
quitta le mont Soracte, se retira dans le Samnium, au 
monastère de Saint-Benoît, situé près du Mont-Cassin, 
et y consacra aux exercices de la vie religieuse les 
restes de son existence dans ce monde (1). 

[3] Pippinus autem per auctoritatem Romani pontificis 
ex praefecto palatii rex constitutus, cum per annos 
XV aut eo amplius Francis solus imperaret, finito 
Aquitanico bello, quod contra Waifarium ducem 
Aquitaniae ab eo susceptum per continuos novem 
annos gerebatur, apud Parisios morbo aquae 
intercutis diem obiit, superstitibus liberis Karlo et 
Karlomanno, ad quos successio regni divino nutu 
pervenerat. Franci siquidem facto sollemniter generali 
conventu ambos sibi reges constituunt, ea conditione 
praemissa, ut totum regni corpus ex aequo partirentur, 
et Karolus eam partem, quam pater eorum Pippinus 
tenuerat, Karlomannus vero eam, cui patruus eorum 
Karlomannus praeerat, regendi gratia susciperet. 
Susceptae sunt utrimque conditiones, et pars regni 
divisi iuxta modum sibi propositum ab utroque recepta 
est. Mansitque ista, quamvis cum summa difficultate, 
concordia, multis ex parte Karlomanni societatem 
separare molientibus, adeo ut quidam eos etiam bello 
committere sint meditati. Sed in hoc plus suspecti 
quam periculi fuisse ipse rerum exitus adprobavit, cum 
defuncto Karlomanno uxor eius et filii cum quibusdam, 
qui ex optimatum eius numero primores erant, Italiam 
fuga petiit et nullis existentibus causis, spreto mariti 
fratre, sub Desiderii regis Langobardorum patrocinium 
se cum liberis suis contulit. Et Karlomannus quidem 
post administratum communiter biennio regnum 
morbo decessit; Karolus autem fratre defuncto 
consensu omnium Francorum rex constituitur.